Valor (R$/m') 

Terreno 	 Benfeitorias 
32.600,00 	 3.112,00 

300,00 

Produto (R$) 	9.780.000,00 	 1.400,400,00 

Benfeitorias 

Valor Total = Produto (Terreno + Edificações + Benfeitorias)  = R$ 11.180.400,00 

Avaliação total 	 I Extenso 

R$ 11.180.400,00 	ONZE MILHÕES CENTO E OITENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS.  

7 Observações 
CRITÉRIO DE AVALIAÇÂO: Oferta e procura. 
Terreno — Valor de R$ 300,00/m2 justifica tendo em vista que a área é provida de infraestrutura (água, esgoto, energia, 
telefone etc.) e a boa localização do terreno. 
Edificação:

[...]

desenvolvidos por órgãos ou entidades da administração pública' (Incluído pela Lei n° 11.481, de 2007)  

i) alienação e concessão de direito real de uso, gratuita ou onerosa, de terras públicas rurais da União na Amazônia 
Legal onde incidam ocupações até o limite de 15 (quinze) módulos fiscais ou 1.500ha (mil e quinhentos hectares), para 
fins de regularização fundiária, atendidos os requisitos legais; (Incluído pela Lei n' 11.952, de 2009)  

II - quando móveis, dependerá de avaliação prévia e de licitação, dispensada esta nos seguintes casos: 

a) doação, permitida exclusivarnente para fins e uso de interesse social, após avaliação de sua oportunidade e

[...]

II - a pessoa natural que, nos termos da lei, regulamento ou ato normativo do órgão orimpetente, haja implementado 
os requisitos mínimos de cultura, ocupação mansa e pacífica e exploração direta sobre área rural situada na Amazônia 
Legal, superior a 1 (um) módulo fiscal e limitada a 15 (quinze) módulos fiscais, desde que não exceda 1.500ha (mil e 
quinhentos hectares); (Redação dada pela Lei n° 11.952, de 2009)  

§ 2°-A. As hipóteses do inciso II do § 22 ficam dispensadas de autorização legislativa, porém submetem-se aos 
seguintes condicionamentos: (Redação dada pela Lei n' 11.952, de 2009)  

I - aplicação exclusivamente às áreas em que a detenção por particular seja comprovadamente anterior a 12' de